令 和 ５ 年 １ ２ 月
                                          Ｎо．８
                                           校長  桐敷 芳子

                                http://www.adachi.ed.jp/adeigh/

夢をもつ

校長  桐敷 芳子

早いもので今年もあと一月を残すばかり、一年の締めくくりの月となりました。地域、保護者の皆様

には、日頃より教育活動へのご理解とご協力、温かい励ましをいただき、誠にありがとう存じます。

おかげ様で、子供たちは一人一人たくさんの経験を積み重ね、学習活動を通してたくましく成長を続

けています。これからも、ともにかかわり、学びを深め、心と身体を育んでまいります。

＊

少し前のことになります。買い物があって、よく行く駅ビルに立ち寄りました。エスカレーターにぼ

んやり乗っていたら、すうっと、横に並んで来た美しい女性に声をかけられました。「先生、桐敷先生

でしょう？！」

背中まである長いつやつやの黒髪、よく通る声。こちらを見つめる切れ長の眼は、アイラインでくっ

きりと縁どられています。「私、Ｎ子です。覚えてますか？」「今、学校の先生になる勉強をしていま

す。特別支援学校の先生になるのが目標なの。」

Ｎ子。覚えていますとも。向こうっ気は強いけれど涙もろく、男の子とすぐけんかをしては泣いてい

たＮ子。面倒見がよくて、下級生をとてもかわいがっていたＮ子。聞き覚えのある声に、がんばり屋さ

んの彼女とのエピソードをたくさん思い出しました。けれど私は、彼女が学校の先生になろうと夢見て

いたことを全く知らなかったばかりか、想像すらしていませんでした。

エスカレーターが上の階に滑り込み、私たちはそこで別れました。去っていく彼女の後姿を目で追い

かけながら、人の気持ちや思いを、自分ではわかったつもりでいても、本当は何もわかっていないのだ

と思いました。ましてや、その人が大切に心に抱いている夢や憧れを知ることなどそうそうないのだと

思いました。思いがけない再会を通して、そのことを彼女に教えてもらったのでした。

目標をもって努力している彼女と、いつか一緒に仕事をするかもしれない、一緒に仕事をしたいな、

と思いました。そう簡単に分かち合うことなどできない一人一人のもつ夢について、自分のことのよう

に考えられる嬉しさがしみじみとこみ上げてきました。Ｎ子の願いが叶いますように。彼女のきらきら

輝く瞳には、アイラインがとてもよく似合っていました。それは、彼女の将来をまっすぐ指し示す、矢

印に見えました。夢に向かって努力している証のようでした。

＊

１１月２５日の持久走大会で、子供たちは、よく晴れた隅田川沿いの遊歩道を最後まで走りぬきまし

た。ライバルは昨日の自分。記録を少しでも伸ばそうと立てた目標は、自分の夢や願いです。達成をめ

ざす様々な試行錯誤は、自分なりのチャレンジでした。このことが一人一人の大きな力になれと、願わ

ずにはいられない一日になりました。寒い中を、皆様にはたくさんの声援をいただきました。心より感

謝申し上げます。

http://www.adachi.ed.jp/adeigh/

「頑張った持久走大会」
体育主任

11 月 25 日(土)、秋晴れの下で持久走大会が開催されました。今年は 1・２年生も８００ｍの持久走に

挑戦し、全学年が隅田川沿いの遊歩道を走りました。持久走の練習を始めた頃は、すぐに歩いていた子供

たちも、練習を重ねるうちに走り続けられる距離がどんどん長くなりました。練習期間を２期に分け、計

３週間中休みの練習を継続したことも成果につながったと感じています。持久走大会を通して、体力の向

上はもちろんのこと、こつこつと努力を重ねることの大切さや、「つらいな。苦しいな。」と思ったとき

に、あきらめずに走り、壁を乗り越えた先の達成感も味わうことができたと思います。この経験を、ぜひ

様々なことに生かしてほしいと思います。

保護者の皆様には、子供たちの健康管理や当日の温かいご声援など、様々なご協力をいただき、ありが

とうございました。

       練習に取り組む子供たち          大会当日、隅田川沿いのコースを走る様子

   「ワールドタイム」
                                   ３・４年担任

３・４年生は１１月２２日（火）に AOTS からインドネシアの留学生をお招きして交流会をしました。

オープニングは４年生が「エイサー」を披露しました。校歌を歌った後は、“activity”として各グループに

分かれ、日本の文化を伝えました。各グループ自分たちで決めたテーマについて本やインターネットを活用

して調べました。けん玉やお手玉、羽子板といった昔遊びや和菓子・お寿司といった和食、空手や日本独特

のマナーなど多種多様なものがテーマになりました。伝え方も、クイズや紙芝居を実演して見せたり、一緒

にやったりと各グループで工夫していました。“activity”の後は、お礼としてインドネシアの踊りを見せて

頂きました。日本の文化のよさを再認識するとともに、異国の文化に触れるよい経験となりました。

オープニングの「エイサー」 ゲストの皆様をエスコートする様子

２年生 「生活科見学」
   ２年担任

   １１月１０日(金)に生活科「えがおのひみつたんけんたい」

の学習の一環として、鉄道の仕事を調べるために東武博物館

へ行きました。

   班ごとに博物館を見学し、電車やバスの運転のシミュレー

ション体験をしたり、線路の切り替えの仕組みを見たりしま

した。特に子供たちに人気があったのがＳＬショーで、目の

前でＳL の車輪が動き、汽笛が鳴る姿を見て大興奮でした。

   保護者の皆様には、生活科見学へ向けての準備やお弁当の

用意などありがとうございました。

５年生 「鋸南自然教室」

                                   ５年担任
  ５年生は１１月６日（月）～８日（水）に鋸南自然教室に行きました。

１日目は、高秀牧場の見学に行き、乳搾り・バター作り・牛のえさやりを体験しました。実際に牛と触
れ合うことを通して、食のありがたさや「命」について学びました。夜のキャンプファイヤーでは、「マ
イムマイム」を踊ったり、ジャンケン列車をしたりとレク係を中心に協力して進めました。最後の「うら
じゃ音頭」では、みんなが一体となって大盛り上がりでした。「今日の日を忘れない！」という火の神の
言葉で締めくくりました。
２日目は、農家の方を講師に招きバードコール作りをしました。小学生の頃から植物を育てることが好

きで農家になったという話に、子どもたちも興味津々でした。午後からは鴨川シーワールドでイルカショ
ーをみんなで楽しみました。夜には房州うちわ作りに挑戦しました。伝統工芸品を実際に作ることを通し
て、伝統を守る職人さんの思いに触れることができました。
３日目は、沖ノ島で無人島探検に行きました。ガイドさんの海や森の話を聞きながら、貝がら拾いや洞

窟探検をし、自然を肌で感じることができました。
３日間を通して、テーマである「協力」「責任」「感謝」を意識して生活することができました。一人一

人がこのテーマを意識して、一生懸命に役割を果たすことができ、成長を実感できる宿泊行事となりまし
た。今後の学校生活でも身についた力を生かしていけるように見守っていきたいと思います。

キャンプファイヤー

沖ノ島（ビーチコーミング）の様子  房州うちわ作りの様子

高秀牧場（乳しぼり）の様子

SL ショーを見る様子 パノラマショーを見る様子

【１２月】

【１月】

【お知らせ】

・希望個人面談があります。短い時間ですが、有意義な話し合いができたらと思っております。お忙しい中ではあ

りますが、よろしくお願いいたします。

日 曜 行事予定 日 曜 行事予定

１ 金 体育朝会 １5 金
朝読書 オンライン工場見学（５）

展覧会①（児童鑑賞日）

２ 土 区ミニバスケットボール決勝大会 １６ 土
土曜授業 S 時程 全学年４時間授業 弁当なし

朝遊び（校庭）区サッカー大会予選

展覧会②（保護者鑑賞日 ９：００～１６：００）

３ 日  1７ 日 展覧会③（９：００～１２：００）

４ 月
S 時程５時間 児童朝会

希望個人面談①
１８ 月 振替休業日

５ 火
S 時程５時間 なかよし班活動（３・５）

チャレンジタイム（２・４）朝読書（１・６）

環境出前授業（６） 希望個人面談②
１９ 火

S 時程５時間 チャレンジタイム（１～３）

体力つくり（４～６） 希望個人面談⑤

６ 水
S 時程４時間 なかよし班活動（２・４）

チャレンジタイム（１・６）朝読書（３・５）
２０ 水

S 時程 児童集会 クラブ活動

避難訓練（二次避難）

１～３年４時間、４～６年５時間

７ 木
S 時程５時間 展覧会紹介集会

希望個人面談③
2１ 木

S 時程５時間 チャレンジタイム（４～６）

体力つくり（１～３） 中学年遠足

希望個人面談⑥

8 金

S 時程５時間 なかよし班活動（１・６）

チャレンジタイム（３・５）朝読書（２・４）

日光上映会（６） 保護者会（６）

希望個人面談④ 歯科検診（追加）

２２ 金
S 時程５時間 音楽朝会 希望個人面談⑦

避難訓練予備日

９ 土  ２３ 土

１０ 日  2４ 日

１１ 月 児童朝会 安全指導 ２５ 月 ４時間授業 給食無 児童朝会

１２ 火
チャレンジタイム（１～３）

体力つくり（４～６）
２６ 火 冬季休業日（始） R6.1.8 まで

１３ 水 S 時程４時間 朝読書 J タイム 2７ 水

１４ 木
チャレンジタイム(４～６) 体力つくり(１～３)

オーケストラ教室（６）
２８ 木 閉校日

～１月４日まで閉校日 ９ 火
後期後半始

児童朝会 ４時間授業 給食無 安全指導

生活ふり返り週間（始）

５ 金 冬季休業日（終） １０ 水 S 時程 朝読書 J タイム 席書会（５・６）

６ 土  １１ 木
S 時程 なかよし班計画（４～６）

朝読書（１～３）委員会 席書会（３・４）

７ 日  １２ 金
体育朝会 生活ふり返り週間（終）

発育測定（３・４）

８ 月 成人の日 １３ 土

土曜授業 S 時程（８：２５から朝の会）

書き初め展（始） 道徳地区公開講座

区サッカー大会予備日

スクールカウンセラー来校日

１日  6 日  8 日 1５日

２０日  ２２日 ２７日

放課後補充教室

全学年 １日、１１日

1008 キッズ（１～６年）

【１・３・５・６年】

６日  １３日
【２．４年】
１日  ８日  １５日  ２２日

 学校をきれいにしましょう。

【１２月の生活目標】

【１２・１月（１３日まで）行事予定】